
Přínosy standardizace (otevřených) 
dat pro obce

Ing. Drahomír Chocholatý, MBA, 
Ministerstvo vnitra ČR



Úvodem

Cíle otevřených dat
– transparentnost, 

– otevřenost, 

– posilování důvěry ve veřejnou správu

– loajální a spokojený občan
• informovaný občan, 

– sdílení hodnot, 

– společné zájmy 

• zapojený občan, 

– neinformovaný občan - tragédie, 

• dohady, 

• fámy, 

• nedůvěra, ...

Konečný cíl – otevřená společnost, otevřená vláda, otevřené vládnutí

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 2



Co je za námi

– osvěta problematiky otevřených dat,
– pár let publikování otevřených dat, 

• výsledek - různý, často diskutabilní,

• postupně vytvářený základ otevřeného datového fondu,

– Národní katalog otevřených dat (NKOD),
– portál otevřených dat – www.data.gov.cz,

– zakotvení otevřených dat v legislativě,
• novela zákona č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím,

• nařízení vlády č. 425/2016 Sb. o seznamu informací zveřejňovaných jako otevřená 
data,

– položeny základy institucionalizace otevřených dat v informatice VS,

• vládní program digitalizace České republiky 2018+ „Digitální Česko“,

• Informační koncepce České republiky a navazující dokumenty,

• Veřejný datový fond – VDF,

– (pomalu) dobíháme ostatní státy EU v oblasti využívání a publikace 
otevřených dat.

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 3



Co se změnilo

• Otevřená data
– nejsou už jenom něco vedle, nějaká zajímavost („hračka“),
– jedná se o plnohodnotný stavební prvek informatiky VS,

• vládní program digitalizace České republiky 2018+ „Digitální Česko“,

– důraz na kvalitu, věrohodnost a použitelnost – základní akcenty kladené na 
otevřená data,

– nejsou již jenom nástrojem pro zajištění transparentnosti, ale jsou:

• nástrojem pro budování e-governmentu s konečným cílem otevřeného vládnutí 
(open government a open governance),

• nástrojem pro naplňování konceptu Smart Cities

• nástrojem pro vytváření: 
– nových hodnot,

– nových příležitostí,
– nových služeb, …

• Veřejný datový fond (institucionalizace otevřených dat) VDF –
plnohodnotná součást informační koncepce VS, informační 
architektury VS a informačních systémů VS

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 4



Co je před námi

– zajištění kvality, důvěryhodnosti a konzistence otevřeného 
datového fondu,

– prosazení, aby otevřenost a otevřená data se staly součástí 
myšlení celé VS,

– prosazení, aby se otevřená data staly trvalou součástí agend a IS 
VS,

– užívání a zhodnocování publikovaných dat,
– nastavení a ukotvení pravidel a důsledná standardizace k 

zajištění široké využitelnosti publikovaných dat a jejich kvality,
• technický pohled,

• obsahový pohled,

• popisný pohled.

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 5



Standardizace a standardy

Standardizace

– Proces vedoucí ke sjednocení podle jednotných a přesně daných norem. 
– Základ pro vzájemné porozumění mezi jednotlivci, podniky, veřejnými orgány a 

jinými druhy organizací. 
– Pokud se problémy řeší pomocí stejného standardu tak povaha výsledků je stejná, 

a tak je možné je sdílet nebo používat stejným způsobem.

Standard

– Dokument, který stanovuje jednotné inženýrské, nebo technické specifikace, 
kritéria, metody, nebo postupy. 

– Vytváří vzor řešení určitého problému, není tedy nutné dané problémy řešit vždy 
znovu. Tím se šetří čas i prostředky.

– Omezuje uživatele na předem dané postupy a případy určené standardem.

Typy standardů
– De jure

– De facto

– Otevřené 
– Proprietární

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 6

http://wiki.knihovna.cz/index.php/S

tandardizace

http://wiki.knihovna.cz/index.php/Standardizace


Standardizace otevřených dat

– standardizace „technická“

– standardizace návrhu datových schémat 
• datové typy
• standardní struktury atributů jednotlivých entit a standardizace jejich názvů
• provázanost datových sad (správné používání identifikátorů)
• používání sdílených číselníků

– „standardizace (a provázání) využívaných pojmů“ v otevřených datech 
• pojmy z agend

• pojmy v otevřených datech
• pojmy z legislativy

• sémantický slovník

– standardizace meta popisů publikovaných dat
• struktura metadat

• katalogizační záznamy

– standardizace a pravidla publikace do veřejného datového fondu

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 7



Co máme k dispozici

• Standardy „de facto“:
– portál otevřených dat

• publikační procesy
• publikační plány
• vzorové datové sady a jejich schémata
• vzorové směrnice
• principy otevřených dat

• Standardy „de jure“:
– Definice otevřených dat v zákoně č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.
– Definice otevřených normálních forem (OFN) v zákoně č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím.
– Informační koncepce a navazující dokumenty:

– Architektonický rámec VS
– Architektonický plán VS

– Veřejný datový fond definovaný v Informační koncepci VS ČR.

• Otevřené technické standardy: 
– The World Wide Web Consortium (W3C).

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 8



28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 9

Co máme k dispozici



Co máme k dispozici

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 10

Zákon č. 106/1999 Sb. 

Zákon o svobodném přístupu k informacím

§ 3

Základní pojmy

(9) Otevřenou formální normou se pro účely tohoto zákona rozumí pravidlo, které 
bylo vydáno písemně a obsahuje specifikace požadavků na zajištění schopnosti 
různých programových vybavení vzájemně si poskytovat služby a efektivně 
spolupracovat.

§ 4b

Poskytování informací zveřejněním

(1) Informace poskytovaná zveřejněním se poskytuje ve všech formátech a jazycích, ve 
kterých byla vytvořena; při zveřejnění takové informace v elektronické podobě musí být 
jeden z těchto formátů otevřený a, je-li to možné, též strojově čitelný. Je-li to možné a 
vhodné, zveřejní povinný subjekt spolu s informací též metadata, která se k ní vztahují. 
Formát i metadata by měly co nejvíce splňovat otevřené formální normy.



Otevřené formální normy

• OFN pro nejčastěji se vyskytující části dat
– Základní datové typy - Ano či ne (booleovská hodnota), Celé číslo, Desetinné číslo, Datum, 

Čas, Datum a čas, Řetězec, URL, Cena, Množství
– Sdílené datové typy:

• Adresy

• Lidé - fyzické osoby
• Kontakty

• Osoby - právnické osoby

• OFN pro konkrétní datové sady
– Faktury

– Bezúplatná plnění a dary
– Parlamentní data
– Úřední desky
– Registr práv a povinností

• Obecnější OFN pro různé typy dat
– Propojená data (Linked Data)

– Prostorová data
– Rozhraní katalogů otevřených dat
– Propojená data s časovou složkou

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 11

Otevřené formální normy

https://opendata.gov.cz/otev%C5%99en%C3%A9-form%C3%A1ln%C3%AD-normy:start


Jaký je aktuální stav naší publikace

• publikovaná data v NKOD
– nízká kvalita
– nevýznamné datové sady bez potenciálu dalšího zhodnocení
– nekonzistence v pojmech

• legislativa – agendy - pojmy v otevřených datech

– nedodržování číselníků
– nevyužívaní identifikátorů

• přístup k publikaci ze strany OVS

• výsledek publikace 
– obtížná použitelnost publikovaných dat – málo zhodnocujících aplikací
– pracnost využití se přesouvá na uživatele nebo tvůrce aplikace

– častá publikace jenom proto, aby se publikovalo – využití je nepodstatné

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 12

Statistiky NKOD

https://opendata.gov.cz/statistika:start


Co přináší nová strategie a informační 
koncepce VS ČR

• Obecný architektonický princip P13 - Otevřená data jako standard (Open 

Data by default)

– Veřejné údaje evidované orgány veřejné správy ve spravovaných ISVS musí být 
zveřejňovány jako otevřená data. Pro neveřejné údaje musí být jako otevřená data 
zveřejňována jejich anonymizovaná podoba, souhrn nebo statistika. V případě, že 
orgány veřejné správy sdílejí veřejné údaje (včetně anonymizované podoby 
neveřejných údajů, souhrnů nebo statistik) musí je sdílet jako otevřená data.

• Definice VDF - veřejný datový fond 
– Veřejný datový fond tvořený publikovanými veřejnými údaji veřejné správy je 

základní metodou pro sdílení veřejných informací mezi veřejnoprávními subjekty 
navzájem i pro sdílení veřejných údajů mezi veřejnoprávní a soukromoprávní sférou 
v ČR. 

– Veřejný datový fond se od pouhé publikace automatizovaně čitelných Open Dat 
posune též k publikaci právně závazných, platných a pravidelně aktualizovaných 
datových sad s jasně definovanou zodpovědností OVS za takové sady.

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 13



Co přináší nová strategie a informační 
koncepce VS ČR

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 14

• konzistentní "datová" 
základna

– snížení redundance informací
– propojení datových sad
– solidní a přesný datový základ

• publikované rejstříky
• publikované a konsolidované 

číselníky
• sdílení a propojování dat
• aktuálnost publikovaných dat

• dodržování základních 
principů otevřených dat:

– kompletní
– primární
– aktuální
– dostupná
– strojově čitelná
– neproprietární
– bez licenčních omezení
– katalogizovaná v NKOD
– důvěryhodná
– zdokumentovaná

Publikace dat státní správy - základ standardizace datové základny (tvorba datové infrastruktury).

Požadavky na NKOD:

Nezbytné podmínky publikace otevřených dat:
• standardy

• standardizace

• stanovení a dodržování pravidel



Přínosy standardizace a standardů v 
procesu publikace

Podobnost spravovaných agend jednotlivými organizacemi samosprávy 
podstatně zvýrazňuje význam a efektivnost použití standardů.

Přínosy standardizace:
• standardizované typy datových sad

– konsolidovaný datový fond,

• standardizovaná datová schémata
– konsolidovaný datový fond, 

• předpřipravené a standardizované struktury datových sad

– efektivita publikace, 

– snadnější publikace, 

• provázaní publikovaných dat pomocí identifikátorů
– integrita dat,

– efektivita publikace,

– propojitelnost s jinými publikovanými sadami

– vytváření nových kontextů
28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 15

Administrativní dělení 
ČR (1.1.2018)
• 14 krajů
• 6258 obcí

– 393 obcí 2. stupně 
(pověřený obecní 
úřad)

– 205 obcí 3. stupně 
(obec s rozšířenou 
působností)



Přínosy standardizace a standardů v 
procesu publikace

• publikace pouze doplňujících informací
– opora v základním datovém fondu publikovaným státní správou,

– omezení redundance,

– podpora integrity dat, 

– snazší publikace,

• využívání centrálních číselníků
– konzistence a provázanost dat,

• konsolidace lokálních číselníků
– konzistence a provázanost dat,

• využití Otevřených formálních norem
– standardizace oblasti otevřených dat,

– průběžná definice nových standardů,

– efektivita publikace,

– snadnější publikace, 

– řešení technických stránek publikace.

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 16

Administrativní dělení 
ČR (1.1.2018)
• 14 krajů
• 6258 obcí

– 393 obcí 2. stupně 
(pověřený obecní 
úřad)

– 205 obcí 3. stupně 
(obec s rozšířenou 
působností)

Podobnost spravovaných agend 
jednotlivými organizacemi samosprávy 
podstatně zvýrazňuje význam a 
efektivnost použití standardů.



Přínosy standardizace a standardů 
pro užití a zhodnocení dat

• vývojáři aplikací
– snadnější tvorba aplikací,
– zajímavější trh,
– vetší vývojářská základna, …

• poskytovatelé dat (ORP, seskupení ORP, obce)

– větší a zajímavější trh pro vývojáře (větší města si mohou nechat vyvíjet 
aplikace "na míru„),

– výhody z rozsahu - levnější aplikace - google play,

– větší pestrost aplikací,
– efektivnější využití financí:

• neplatit opakovaně za stejné věci,

• lepší specifikace požadavků na mobilní aplikace,

• sdílené náklady, …

– příležitost pro pořádání Hackathonů i na úrovni obcí
– ….

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 17

Administrativní dělení 
ČR (1.1.2018)
• 14 krajů
• 6258 obcí

– 393 obcí 2. stupně 
(pověřený obecní 
úřad)

– 205 obcí 3. stupně 
(obec s rozšířenou 
působností)



Přínosy standardizace a standardů 
pro užití a zhodnocení dat

• občan
– jedna aplikace pro stejné informace ve více lokalitách

• turistika,

• informace o úřadech,
• telefonní čísla,
• podpora mobility,

• podpora a usnadnění turistiky, cestování, …
– větší výběr aplikací dle osobních preferencí, …

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 18



19

Aplikace „Město v mobilu“

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové



Aplikace „Město v mobilu“

• Společnost as4u.cz, s.r.o.
– Turnov v mobilu 

– Jablonec v mobilu

– Prostějov v mobilu
– Praha 11

– Jindřichův Hradec v mobilu 
– Litovel v mobilu

– Šumperk v mobilu
– Český ráj
– Hlučín v mobilu 

• Společnost BSSHOP s.r.o., 
– Hronov v mobilu 

– Moje Libčany
– Velké Svatoňovice 
– Můj Trutnov 
– Maršov u Úpice
– Malé Svatoňovice

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 20

Mobilní aplikace zaměřené na  zprostředkování informací občanům měst

Společnost Eternal, s.r.o.

• Kolín v mobilu 
• Bílovice/n S. v mobilu
• Říčany v mobilu
• Mladá Boleslav v mobilu
• Nový Jičín v mobilu
• Praha 13 v mobilu

• Řepy v mobilu
• Praha 12 v mobilu

• Praha 4 v mobilu

• Poděbrady v mobilu

Informace z aplikace „Hlídač 
státu“ 
https://www.hlidacstatu.cz/

Text ze smlouvy:

Import dat - aplikace musí 
umět importovat data 
z redakčního systému města a 

navazujících modulů. 
Data budou k dispozici ve 

formátu JSON.

https://www.hlidacstatu.cz/


Závěrem

• Přínosy standardizace pro VS

– kvalita, integrita, konzistence datového fondu,

– využitelnost a potenciál zhodnocování dat,

– kvalitní základ sdílení dat v rámci VS i mimo ni.

• Samospráva navíc

– zvýšení efektivity a snížení pracnosti publikace dat,

– zvýšení potenciálu a přitažlivosti pro vývojáře aplikací,

– uplatnění výhody z rozsahu (finance),

– zvýšení využitelnosti a zhodnocení dat,

– více komunikačních kanálů k přiblížení se občanu,

– rozšíření standardů do konceptu Smart Cities – základ integrační platformy.

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 21



Děkuji za pozornost.

28.03.2019 Konference ISSS 2019, Hradec Králové 22


